АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 июля 2016 г. № 480
	Об утверждении нормативов
по определению штатной численности персонала муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, осуществляющих присмотр и уход за детьми

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" постановляю:

1.Утвердить нормативы по определению штатной численности персонала муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, осуществляющих присмотр и уход за детьми (приложение №1).

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации Калманского района.

3. Постановление вступает в силу с 01.07.2016 г.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Е.В. Бистерфельд.

Глава администрации района

 С.В. Головин

Приложение №1 к постановлению администрации
Калманского района от 29 июля 2016 г. № 480
НОРМАТИВЫ
ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ШТАТНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ ПЕРСОНАЛА МУНИЦИПАЛЬНЫХБЮДЖЕТНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ
1. Нормативы по определению штатной численности работников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, осуществляющих присмотр и уход за детьми, предназначены для использования руководителями муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений (далее - МБДОУ) при формировании штатных расписаний и определения объема фонда оплаты труда.

2. Нормативы численности работников, занятых в МБДОУ, установлены с учетом обеспечения условий для реализации образовательной программы дошкольного образования и осуществления присмотра и ухода за детьми.

3. Нормативами охвачены следующие функции управления:

- управление дошкольным учреждением: заведующий дошкольным учреждением, заведующий хозяйством, делопроизводитель;
- осуществление присмотра и ухода за детьми: младший воспитатель, повар, кухонный работник, диетсестра, машинист по стирке и ремонту одежды;

- обслуживание здания: подсобный рабочий, уборщик служебных помещений, кочегар, сторож, дворник;
- бухгалтерский учет и финансовая деятельность: главный бухгалтер.
4. Нормативная численность детей в группах МБДОУ устанавливается приказом комитета администрации Калманского района по образованию с учетом площади группового (игрового) помещения МБДОУ.

5. Штатная численность работников МБДОУ определяется в зависимости от числа сформированных групп, общей численности воспитанников и объемных показателей учреждения. Для определения перечня должностей и количества ставок следует руководствоваться таблицей № 1.

6. Должность уборщика служебных помещений устанавливается из расчета 1 единица должности на каждые 500 кв. м убираемой площади. При расчете количества убираемой площади не учитывается площадь групповых помещений, уборка которых производится групповым персоналом.

7. Должность дворника устанавливается из расчета 1 единица должности на каждые 6000 кв. м грунта убираемой площади.
8. Должность сторожа устанавливается из расчета 2 ставки на 1 пост при охране помещений в вечернее, ночное время и выходные дни.

9. Штатная единица кочегара вводится на период отопительного сезона, не более трех единиц на учреждение.
При необходимости по согласованию с учредителем возможно обоснованное введение штатных единиц, согласно наименованию должностей действующих нормативов, за счет исключения из штатного расписания других должностей (кроме педагогических) в пределах фонда оплаты труда.

Управляющий делами, руководитель аппарата

администрации района                                                                      Н.Ф. Михайлова

[image: image1.emf]0,5

Подсобный

рабочий

0 1 1 1 2 2

Делопроизводитель 0 0,25 0,25 0,5 0,5

Машинист по

стирке и ремонту

0 0,5 0,5 1 1 1

1

Диетсестра 0 0,5 0,5 1 1 1

Кухонный работник 0 1 1 1 1

7,5

Повар 1 1 1 1,25 1,5 2

Младший

воспитатель

1 2,5 3,75 5 6,25

Заведующий 0 1 1 1 1 1

1

Заведующий

хозяйством

0 0,5 0,5 1 1 1

Главный бухгалтер 0 1 1 1 1

Таблица №1 к нормативам по определению штатной численности персонала

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений

осуществляющих присмотр и уход за детьми

Нормативы штатной численности персонала МБДОУ, в зависимости от числа групп и количества детей в учреждении

Наименование

должности

Штатные единицы в зависимости от числа групп и количества детей

1 гр. 2 гр. 3 гр. 4 гр. 5 гр. 6 гр.

До 100 человек От 100 до 200 человек